
Comune di Riesi 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 AREA SERVIZI LAVORI PUBBLICI E AMBIENTALI  
        Piazzetta Don Pedro D’Altariva snc. - 93016 Riesi – www.comune.riesi.cl.it – Fax:0934921467    

_____________________________________________________________________________ 

COPIA 

 
Registro Generale n.  364 del 30/06/2023 

 Registro Int. n. 180 del 30/06/2023 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DELL’AREA  

SERVIZI LAVORI PUBBLICI E AMBIENTALI  

Oggetto: Approvazione offerta RdO  Mepa n. 3631503 e affidamento lavori di “Manutenzione straordinaria 

pavimentazione stradale delle tre intersezioni tra Via Pr.pe Umberto e rispettivamente Via Cap. 

Faraci, Via R. Elena e Via V. Emanuele” , ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 e ss.mm. e ii.            

                  CIG:  9928349CC5                                                                                 CUP : B27H23000300001 

                  DITTA: Maurici Enzo 

 
Il  Responsabile dell’Area Servizi Lavori Pubblici e Ambientali 

 

PREMESSO CHE 
- per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 

234, sono assegnati ai comuni, entro il limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e di 

100 milioni di euro per l’anno 2023, i contributi indicati pro quota e per annualità nell’allegato A), che 

costituisce parte integrante del presente decreto, per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano; 

- i comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, 

dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da 

altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio 

di previsione 2021-2023; 

- i comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori, per l’anno 2023,  entro il entro il 30 luglio 2023 

per quelli relativi all’anno 2023; 

- l’erogazione del contributo, pari ad € 30.000, per il 2023, sarà erogato: 

a) per una prima quota, pari all’80 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro i previsti 

termini del 30 luglio 2023 per i contributi relativi all’anno 2023, dell’esecuzione dei lavori 

attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2 del decreto in oggetto, come previsto dal comma 

412 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021;  

b) per una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o 

del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 41 del 4/05/2022 è stato impartito l’atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area dei servizi LL.PP. e Ambientali affinché lo stesso attui i provvedimenti 

conseguenziali per procedere all’utilizzo delle somme assegnate dal Decreto del 14 Gennaio 2022 del 

Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno per la manutenzione 

della sede stradale del centro storico; 

- con determinazione l’Area dei Servizi LL.PP. e Ambientali n. 106 RG, del 2/03/2023, è stato nominato, 

ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i lavori di 

“Manutenzione straordinaria pavimentazione stradale Via Pr.pe Umberto”, il Geom. Calogero 

Lombardo; 

http://www.comune.riesi.cl.it/


- con determinazione dell’Area dei Servizi LL.PP. e Ambientali n. 107 RG, del 2/03/2023, è stato 

incaricato e nominato, ai sensi dell’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, l’ing. Angelo Alabiso, 

dipendente del Comune di Riesi, con contratto di lavoro autonomo, in possesso di tutti i requisiti 

necessari, l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva, C.S.P., D.L. e C.S.E. nella 

“Manutenzione straordinaria pavimentazione stradale Via Pr.pe Umberto”.”; 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Servizi LL.PP. e Ambientali n. 323 R.G. del 20/06/2023 

con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione 

straordinaria pavimentazione stradale delle tre intersezioni tra Via Pr.pe Umberto e rispettivamente Via 

Cap. Faraci, Via R. Elena e Via V. Emanuele” -  redatto in data 6/03/2023 dall’ing. Angelo Alabiso, per 

l’importo complessivo di € 30.000,00, di cui €_22.713,77 per lavori ed € 7.286,23 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, con istituzione dei capitoli di entrata e d’uscita nel bilancio corrente, 

ripartito come segue: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 

A LAVORI 

 

 €       22.713,77  

A.1 

LAVORI A BASE D'ASTA (manodopera € 

2.278,15)  €   21.894,27  

 A.2 ONERI SICUREZZA €          819,50     

        

B  
SOMME A DISPOSIZONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE   €         7.286,23  

B.1 IVA SUI LAVORI (22%)  €     4.997,03    

B.2 INCENTIVO (RUP, PROGETTISTA, D.L..)  €         454,28    

B.3 IMPREVISTI (5%)  €     1.135,69    

B.4 ONERI PER ACCESSO IN DISCARICA  €         699,24    

      €        30.000,00  

 

PRESO ATTO degli elaborati progettuali così composti: 

 RELAZIONE TECNICA  

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 ELENCO PREZZI  

 INCIDENZA DELLA SICUREZZA 

 INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

 CRONOPROGRAMMA 

 QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 CAPITOLATO GENERALE E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 PIANO DI SICUREZZA 

 PIANO DI MANUTENZIONE 

 TAV.1 – ELABORATI GRAFICI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

VISTA l’autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 42/2004, rilascia dal Dipartimento dei beni culturali e dell’identità 

siciliana – Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta, del 23/03/2023 n. 060.100; 

VISTA l’attestazione di conformità urbanistica rilasciato dal Responsabile dell’Area dei servizi Urbanistici e 

manutenzione in data 20/06/2023; 

VISTA la validazione del progetto esecutivo, ai sensi del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

attestata positivamente dal Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il parere favorevole di approvazione in linea tecnica, ai sensi ai sensi dell’art. 5 della L.R. del 12 Luglio 

2011 n. 12, espresso in data 20/06/2023 dal RUP sugli elaborati tecnici del progetto esecutivo relativo ai 

lavori di “Manutenzione straordinaria pavimentazione stradale delle tre intersezioni tra Via Pr.pe 



Umberto e rispettivamente Via Cap. Faraci, Via R. Elena e Via V. Emanuele”, secondo il quadro 

economico sopra riportato, per l’importo complessivo di €_30.000,00; 

VISTO la deliberazione della Giunta Municipale n. 28 del Reg. del 20/06/2023, con la quale si è preso atto  

dell’approvazione del progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 30.000,00, redatto in data 

6/03/2023, dall’ing. Angelo Alabiso, relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria pavimentazione 

stradale delle tre intersezioni tra Via Pr.pe Umberto e rispettivamente Via Cap. Faraci, Via R. Elena e 

Via V. Emanuele”, 

 PRESO ATTO che l’opera verrà finanziata con i fondi  del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 

2021, n. 234; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo contrattuale dei Lavori  è inferiore 150.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 e smi, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

CONSIDERATO che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti 

pubblici e delle regole di concorrenza, il Rup può acquisire informazioni, dati, documenti volti a 

identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali 

affidatari; 

RITENUTO opportuno, visto che la scelta dell’operatore è libera, individuare due  operatori con il quale 

intavolare una trattativa di negoziazione del prezzo, finalizzato al potenziale affidamento diretto 

dell’esecuzione dei lavoi specificati in oggetto senza procedura di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 

comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 - Legge di conversione n. 120/2020 e ss.mmi.ii; 

APPURATO 

 che Consip S.p.A ha attivato, sul Mercato Elettronico delle P.A. il Bando “Lavori di manutenzione e 

opere pubbliche - OG 3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”  

 che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare una procedura come la “Confronto di 

Preventivi ”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta più operatori economici, 

iscritti al MePA e abilitati al bando della categoria merceologica di riferimento, e  può essere avviata da 

una semplice  richiesta di offerta; 

 Che la “Confronto di Preventivi ” viene indirizzata a più operatori, e risponde alla normativa di 

affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) - D.Lgs. 50/2016 e smi e dell’art. 1, comma 2 

lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 e smi; 

INDIVIDUATI a seguito di indagine di mercato informale, le seguenti ditte: 1) MAURICI ENZO, 2) AN.CO 

S.R.L. quale operatori economici iscritti al MePA nell’ iniziativa “Lavori di manutenzione e opere 

pubbliche – OG3 ” con il quale intavolare una trattativa di negoziazione del prezzo ; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo attraverso 

un Confronto di Preventivi per il servizio di cui alle premesse : 

 con RdO MePa n. 3631503 27/06/2023, sono stati invitati a formulare offerta economica sulla base 

d’asta di € 21.894,27 oltre Iva, e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, entro la data del 

28/06/2023 ore 18:00, le seguenti ditte:  

1) MAURICI ENZO,  

2) AN.CO S.R.L., 

 che alla data di scadenza di presentazione dell’offerta del 28/06/2023 ore 18:00, hanno presentato offerte 

tutte le seguenti ditte: 1) MAURICI ENZO, 2) AN.CO S.R.L; 

 

VISTE le offerte delle superiore ditte e la graduatoria stilata direttamente dal portale MePa, si evince che la 

migliore offerta  per i lavori di cui sopra, risulta l’offerta  della Ditta Maurici Enzo, con lo sconto 



percentuale del 3,04% , sulla base d’asta di € 21.894,27 oltre Iva, per un importo scontato di 21.228,68 

oltre Iva e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 819,50 oltre Iva ; 

 

RITENUTO congruo il prezzo, e di dover provvedere all’affidamento diretto di quanto sopra specificato alla  

Ditta Maurici Enzo, P.Iva 02005810854  – con sede in Via Rosso Di San Secondo n .22 Riesi,  per un 

complessivo di € 26.898,78 Iva e oneri della sicurezza compresa;  

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 80; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) richiesta - Numero Protocollo INPS_35032501 datata 8/03/23 con scadenza 6/07/23; 

VISTO  
 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e smi; 

  LEGGE 120/2020 e ss.mm. e. ii 

 la Determinazione Sindacale n. 4 del 14/02/2023 con il  quale, il sottoscritto Geom. Calogero 

Lombardo è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Pubblici e Ambientali ; 

 
D E T E R M I N A 

Per tutto quanto sopra motivato e riportato, costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) APPROVARE la RdO  n. 3631503 del 27/06/2023, l’offerta NP747443 del 28/06/2023 della ditta Maurici 

Enzo, con sede  in Via Rosso Di San Secondo N.22 Riesi - P.Iva 02005810854. 

2) DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale, al netto del ribasso praticato pari al 3.04%, è 

pari ad euro € 22.048,18 oltre IVA nella misura di legge. 

3) AFFIDARE i lavori di cui alle premesse, alla sopracitata ditta, mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 e ss.mm. e ii. 

4) DI GENERARE sulla piattaforma MePa di Consip spa, il documento di stipula relativo alla RdO. n. 

3631503. 

5) PRENDERE ATTO CHE il nuovo Quadro Economico Post-Gara è il seguente :  

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

   
PROGETTO POST-GARA 

A Lavori: 
 

€   22.713,77 €          22.048,18 

a1 Lavori a base d’asta 
 

€   21.894,27 €          21.228,68 

a2 Oneri della manodopera soggetti a ribasso € 4.704,42 
  

a3 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

(Costi diretti + Costi indiretti) 330,53+ 1.606,46 
3,608% €         819,50 €                819,50 

     
B Somme a disposizione dell'amministrazione: 

 
€     7.286,23 €            7.139,80 

b1 IVA sui lavori 22% €     4.997,03 €            4.850,60 

b2 incentivo (RUP, PROGETTISTA, D.L. e Collaboratori) €         454,28 €                454,28 

b3 Per Imprevisti 5% €     1.135,69 €            1.135,69 

b4 Oneri per accesso in discarica 
 

€         699,24 €                699,24 

 
Somma Totale (A+B) 

 
€   30.000,00 €          29.187,99 



 

6) ACCERTARE la somma totale di € 26.898,78, in entrata nel capitolo 401609 intestato - trasferimenti dello 

stato, c.b.. 4.02.01.01.001. 

7) IMPUTARE E IMPEGNARE la spesa totale di € 26.898,78, IVA compresa, in uscita nel capitolo 348305 

intestato manutenzione straordinaria c.b. 01.06-2, 

8) STABILIRE ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che: 

-  il fine che il contratto intende perseguire è la Manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale; 

-· l’oggetto del contratto è la  “Manutenzione straordinaria pavimentazione stradale delle tre intersezioni tra 

    Via Pr.pe Umberto e rispettivamente Via Cap. Faraci, Via R. Elena e Via V. Emanuele”; 

-  la forma del contratto è formalizzato tramite stipula generato sul MePa cosi come stabilito dall’art. 32 

comma 14 del  D.Lgs 50/2016; 

 

9) RENDERE NOTO  

 che, avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso giurisdizionale 

amministrativo al TAR Palermo entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto; 

10) TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 Al Responsabile del servizio finanziario per l’attestazione della copertura finanziaria e la 

registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione legale del presente atto. 

  

Riesi, 30/06/2023     IL RUP e RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI  

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTALI  

   F.to  (Geom. Calogero Lombardo) 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 come recepito nell'ordinamento regionale siciliano dall'art. 1 lett. I, 
.1 della L.R. 48/1991 e s.m.i, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                 F.to   ( Rag. Concetta Sarto ) 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


